
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 18890 del 17/05/2023

Oggetto:

Costituzione "Comitato tecnico-consultivo per la Polizia Locale" di cui all'art. 6, comma 1, della Legge regionale n. 1 del 13

gennaio 2005, "Norme in materia di polizia locale" e s.m.i. Nomina componenti.

REGIMENTI LUISA
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
L. F. NAZZARO

_________firma digitale_________

Estensore

BATTAGLINI NADIA ANNA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

DE PERSIS SIMONA
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO:  Costituzione "Comitato tecnico-consultivo per la Polizia Locale” di cui all'art. 6, 

comma 1, della Legge regionale n. 1 del 13 gennaio 2005, “Norme in materia di polizia locale” e 

s.m.i. Nomina componenti. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

Su proposta dell’Assessore al Personale, Polizia Locale, Enti locali, Sicurezza Urbana; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002 n. 1, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale” al dott. Luigi 

Ferdinando Nazzaro;  

VISTA la determinazione dirigenziale 20 aprile 2023, n. G05436 concernente “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione regionale Affari istituzionali e Personale”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. 14 novembre 2002, n. 313 "Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di casellario giudiziale, di casellario giudiziale europeo, di anagrafe delle 

sanzioni amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti"; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive 

di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190) e, in particolare, l’articolo 7, commi 1 e 2; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la Legge 7 marzo 1986, n. 65 "Legge-quadro sull'ordinamento della polizia municipale"; 

 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 1, "Norme in materia di Polizia Locale"; 

 

 VISTO il regolamento regionale 29 gennaio 2016, n. 1 "Regolamento regionale concernente le 

uniformi, i gradi, i segni distintivi, i veicoli e gli strumenti di autotutela delle polizie locali del Lazio"; 

 

Pagina  2 / 5



ATTESO che l’articolo 6 della Legge regionale 1/2005 prevede l’istituzione, presso l’Assessorato 

regionale competente in materia di Polizia Locale, del "Comitato Tecnico - Consultivo per la Polizia 

Locale" (di seguito denominato Comitato); 

 

ATTESO che il Comitato fornisce supporto alla Regione, formulando proposte e prestando consulenza 

in ordine agli atti relativi allo svolgimento delle funzioni regionali in materia di polizia locale; 

 

ATTESO che il comitato risulta così composto, ai sensi dell’articolo 6 della Legge regionale 1/2005: 

 Assessore regionale competente in materia di Polizia Locale, che lo presiede; 

 Dirigente della struttura regionale competente in materia di Polizia Locale; 

 Comandanti dei corpi di Polizia Locale di Roma Capitale e dei Comuni capoluoghi di Provincia; 

 Comandanti dei corpi di Polizia Locale della Città Metropolitana di Roma Capitale e delle Province; 

 Cinque rappresentanti dei corpi e dei servizi di servizi di Polizia Locale, dei quali due in 

rappresentanza dei comuni con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, scelti dal Presidente 

della Regione, su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di Polizia Locale; 

 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 6, comma 3, della Legge regionale 1/2005, il Comitato rimane 

in carica fino alla data di insediamento della nuova Giunta regionale ed è rinnovato entro 

quarantacinque giorni dalla suddetta data;  

 

DATO ATTO della comunicazione prot. n. 535015 del 17/05/2023 con cui il Presidente della Giunta 

Regionale fornisce l'assenso alla proposta formulata dall’Assessore competente in merito 

all'indicazione di cinque nominativi (dei quali due in rappresentanza dei comuni con popolazione 

inferiore a cinquemila abitanti);  

 

ACQUISITE agli atti dell’Ufficio tutte le note inviate ai soggetti interessati con le quali si rivolgeva 

formale istanza ai Comandi della Polizia Locale per la designazione di un componente del Comitato 

Tecnico Consultivo della Polizia Locale; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ha avviato le verifiche di assenza di cause 

ostative di cui alla normativa vigente e che: 

 con nota prot. n. 529919 del 16 maggio 2023 è stata inviata all’Ufficio del Casellario 

giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Frosinone la richiesta del 

certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti relativi; 

 con nota prot. n. 529700 del 16 maggio 2023 è stata richiesta ai soggetti interessati la 

documentazione correlata alla nomina in questione; 

 

DATO ATTO che l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo il dichiarante dalle responsabilità 

previste ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed 

integrazioni, in caso di dichiarazioni mendaci e che l’accertamento di eventuali cause ostative ai sensi 

della normativa vigente in materia determina, ipso iure, la decadenza dall’incarico in oggetto e 

conseguentemente la risoluzione del relativo contratto; 

 

RAVVISATA la necessità di costituire il Comitato Tecnico Consultivo della Polizia Locale del Lazio 

ai sensi della Legge Regionale 1/2005, articolo 6, comma 1, composto da: 

Pagina  3 / 5



1. PRESIDENTE, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera a): Assessore regionale al Personale, 

Polizia Locale, enti Locali, Sicurezza Urbana, Luisa Regimenti; 

 

2. COMPONENTE, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b): il Dirigente competente in materia 

di Polizia Locale, Daniele Tasca; 

 

3. COMPONENTI, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera c), lettera d), lettera e): 

 Comandante Polizia Locale della Città Metropolitana di Roma Capitale, Maria Laura Martire;          

 Comandante Polizia Provinciale di Frosinone, Pierfrancesco Vona; 

 Comandante Polizia Provinciale di Latina, Luigi Miraglia; 

 Comandante Polizia Provinciale di Rieti, vacante; 

 Comandante Polizia Provinciale di Viterbo, Valentino Gasparri;             

 Comandante Polizia Locale di Roma Capitale, Ugo Angeloni; 

 Comandante Polizia Locale della città di Frosinone, Mauro Donato; 

 Comandante Polizia Locale della città di Latina, vacante;       

 Comandante Polizia Municipale della città di Rieti, vacante; 

 Comandante Polizia Locale della città di Viterbo, Mauro Vinciotti; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Anguillara, Eleonora Pierdomenico; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Sora, Dino Padovani; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Gaeta, Anna Maria De Filippis; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Bagnoregio, Franco Pasquini; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Ponza, Pasquale Pugliese; 

 

RILEVATO altresì che gli incarichi relativi al Comitato Tecnico Consultivo per la Polizia Locale 

sono conferiti a titolo gratuito e non comportano oneri aggiuntivi a carico del bilancio della Regione; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati 

 

1. di costituire con i sottoelencati componenti, il "Comitato Tecnico - consultivo per la Polizia Locale 

del Lazio" previsto all’articolo 6, comma 1, della Legge regionale n. 1/2005, come segue: 

 

1. PRESIDENTE, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera a): Assessore regionale al Personale, 

Polizia Locale, enti Locali, Sicurezza Urbana, Luisa Regimenti; 

 

2. COMPONENTE, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b): il Dirigente competente in materia 

di Polizia Locale, Daniele Tasca; 

 

3. COMPONENTI, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera c), lettera d), lettera e): 

 Comandante Polizia Locale della Città Metropolitana di Roma Capitale, Maria Laura Martire;          

 Comandante Polizia Provinciale di Frosinone, Pierfrancesco Vona; 

Pagina  4 / 5



 Comandante Polizia Provinciale di Latina, Luigi Miraglia; 

 Comandante Polizia Provinciale di Rieti, vacante; 

 Comandante Polizia Provinciale di Viterbo, Valentino Gasparri;             

 Comandante Polizia Locale di Roma Capitale, Ugo Angeloni; 

 Comandante Polizia Locale della città di Frosinone, Mauro Donato; 

 Comandante Polizia Locale della città di Latina, vacante;       

 Comandante Polizia Municipale della città di Rieti, vacante; 

 Comandante Polizia Locale della città di Viterbo, Mauro Vinciotti; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Anguillara, Eleonora Pierdomenico; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Sora, Dino Padovani; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Gaeta, Anna Maria De Filippis; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Bagnoregio, Franco Pasquini; 

 Comandante della Polizia Locale del Comune di Ponza, Pasquale Pugliese; 

 

2. Gli incarichi relativi al Comitato Tecnico-Consultivo per la Polizia Locale del Lazio sono conferiti 

a titolo gratuito e non comportano oneri aggiuntivi a carico del bilancio della Regione Lazio; 

 

3. L’incarico ai componenti del Comitato Tecnico-Consultivo per la Polizia Locale del Lazio, di cui 

nel presente decreto, decorrerà dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, anche a valere quale notifica agli interessati; 

 

4. Il Comitato Tecnico-Consultivo per la Polizia Locale del Lazio dura in carica fino alla data di 

insediamento della nuova Giunta regionale, ai sensi dell’art.6, comma 3, legge regionale n. 1/2005. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

               IL PRESIDENTE 

                Francesco Rocca 

Pagina  5 / 5


		2023-05-18T10:53:16+0000
	NAZZARO LUIGI FERDINANDO


		2023-05-18T14:39:33+0000
	REGIMENTI LUISA




